1

Дело № 5-1155-1504/2024
УИД86MS0032-01-2023-007440-18

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
    16 сентября 2024 года                                                                       г.п. Лянтор

И.о. мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры С.В. Михеева,
Адрес: ул. Салавата Юлаева, 13, г.п. Лянтор Сургутского района Тюменской области, 628449,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении   в отношении Сосураева Шамиля Болатовича, ***ранее привлекавшегося к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные Главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права в соответствии со ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 86 ХМ № 633516 от 15.09.2024 г., составленному ИДПС ОРДПС ГИБДД ОМВД России по Сургутскому району, Сосураев  Ш.Б.  15.09.2024 года в 20 часов 15 минут возле дома № 2 микрорайон № 4  в г. Лянторе Сургутского района ХМАО-Югры управлял транспортным средством ***, регистрационный знак ***будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, его действия квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Сосураев Ш.Б. с протоколом не согласился и пояснил, что  не знал о том, что лишен права управления транспортными средствами. Об этом он узнал от сотрудников ДПС 15 сентября 2024  года, когда его остановили. Действительно, 18  апреля 2024 года он был остановлен сотрудниками ГИБДД   в г. Лянторе  за проезд  регулируемого перекрестка за запрещающий сигнал светофора. Протокол об административном правонарушении составлялся, но о  принятом решении по протоколу ему не было известно, никаких извещений и писем он не получал. О рассмотрении дела  он не знал, постановление по почте не получал, поэтому водительское удостоверение не сдавал, с постановлением не согласен. Он постоянно проживает  по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, г.Лянтор, пер. Сосновый, д. 20,  где зарегистрирован. Просил дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить.
Санкция ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Изучив материалы дела, истребованные документы, выслушав объяснения Сосураева Ш.Б., судья считает, что совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не нашло своего подтверждения при рассмотрении дела, виновность Сосураева Ш.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает не доказанной, поскольку в материалах дела отсутствуют достаточные, неоспоримые и достоверные доказательства его вины.
В обоснование своих доводов Сосураев Ш.Б. дал письменное объяснение  сотруднику ГИБДД, внес свои возражения, в которых он указывает, что о лишении права управления транспортными средствами не знал, поэтому   управлял автомобилем.

В судебном заседании дал аналогичные объяснения и пояснил, что не знал о лишении права управления транспортными средствами, поскольку извещений от мирового судьи о рассмотрении дела по ч. 3 ст. 1212 КоАП РФ он не получал, копию постановления о привлечении к административной ответственности в виде лишения права управления транспортными средствами также  не получал и не знал о решении мирового судьи.

Согласно ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ, административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

Согласно рапорту инспектора ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Сургутскому району возле дома № 2 в 4 микрорайоне в г. Лянторе 15.09.2024 года  был остановлен автомобиль Мерседес Бенц под управлением Сосураева Ш.Б. и при проверке документов  было установлено, что Сосураев Ш.Б. лишен права управления транспортными средствами, после чего в отношении него был составлен протокол по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

Из постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района  ХМАО-Югры от 11.06.2024 г. следует, что  Сосураев Ш.Б. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 4 месяца.

Согласно данному постановлению,  Сосураев Ш.Б. извещен о времени и месте рассмотрения  дела СМС–извещением, однако в суд на рассмотрение не явился, о причинах неявки не сообщил, ходатайства  об отложении рассмотрения дела не заявлял. Дело рассмотрено без его участия.

Однако при ознакомлении Сосураева Ш.Б. с СМС-сообщением, он пояснил, что номер телефона 89892276851, ему не принадлежит, его  номер телефона 89898876851. Судья принимает эти доводы Сосураева Ш.Б., поскольку названный им номер телефона, действительно  указан в протоколе по делу об административном правонарушении  по ч. 3 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и протоколе по делу об административном правонарушении  по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вместе с тем, должностным лицом при составлении материала по ч. 3 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не верно указан адрес проживания Сосураева Ш.Б.: ХМАО-Югра, Сургутский район, г. Лянтор, ул. Сосновая, д. 12,  во вводной части постановления мирового судьи судебного участка №4 Сургутского судебного района от 11.06.2024 года также  указан неверный адрес Сосураева Ш.Б., поскольку он в судебном  заседании не участвовал, в связи с чем установить его точный адрес не  представилось возможным, соответственно постановление ему направлялось по неверному адресу: г. Лянтор, ул.  Сосновая, д. 12, конверт с копией постановления вернулся в судебный участок.
На основании изложенного Сосураев Ш.Б. действительно  фактически не получал  СМС-извещения  и постановления мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района от 11.06.2024 года и не мог знать о принятом мировым судьей решении о лишении его права управления транспортными средствами, поскольку в судебном заседании участия не принимал. Поэтому был лишен возможности обжаловать вынесенное решение в случае несогласия.

В соответствии с ч.1 ст. 32.6 КоАП РФ, исполнение постановления о лишении специального права  управления транспортным средством  осуществляется  путем изъятия соответственно водительского удостоверения или временного разрешения на  право управления  транспортным средством соответствующего вида.

           Как пояснил Сосураев Ш.Б. водительское удостоверение у него не изымалось и он его не сдавал, так как не знал, что лишен права управления транспортными средствами.

Согласно  справке, выданной инспектором ОИАЗ отдела Госавтоинспекции ОМВД  России по Сургутскому району Срок течения лишения права управления транспортным средством исчисляется с момента изъятия водительского удостоверения  15.09.2024 года. Как установлено в судебном заседании, водительское удостоверение у Сосураева Ш.Б.  изъято  сотрудниками ГИБДД при остановке транспортного средства под управлением Люманова Р.Т.

При таких обстоятельствах, судья считает, что в данном случае  отсутствует состав  административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии со ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.  Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Согласно ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

          Руководствуясь ч. 1 ст. 24.5 и п. 2 ч. 1 ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Сосураева  Шамиля Болатовича - прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

На постановление может быть подана жалоба в Сургутский районный суд в течение 10 суток со дня вручения через судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                    С.В.Михеева